关于《科技创新新政（征求意见稿）》的

起草说明
现就《科技创新新政（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和可行性（背景）
莫书记2022年第29期重要事项交办单，要求科技部门制定出台科技新政。

丽水市本级、遂昌、龙泉等地均已出台科技政策，云和、青田、景宁等地正在陆续出台科技新政。目前，我县没有单独的科技政策文件，科技政策兑现依据是《2022年度松阳县加快生态工业跨越式高质量发展意见》（松委办发〔2022〕13号），政策有效期1年，已到期。
为深入贯彻落实创新驱动发展战略，加快推进“人才强县、科技强县”战略，落实落细科技创新首位战略，大力推动全域科技创新体系建设，全面推动“二次创业”提速增效，为奋力谱写中国式现代化的松阳篇章提供强劲科技动力，急需单独制定适应我县高质量发展的科技新政。

二、起草情况

2022年10月底，县科技局根据莫书记指示要求，组织相关科室人员对科技新政相关事宜进行讨论和工作部署；

10月至12月，县科技局进一步梳理了省市历年科技政策，并组织相关人员分别到缙云、龙泉学习兄弟县市现行科技政策的具体做法和工作经验，同时结合我县实际，于12月底初步形成《科技创新新政（初稿）》；

2023年1-3月，县科技局走访多家企业听取意见，整理完善形成《科技创新新政（征求意见稿）》第二稿；

4月，县科技局就政策方案进行了讨论，形成《科技创新新政（征求意见稿）》（第三稿），之后发相关单位征求意见；

4月21日上午，县科技局组织发改局、财政局等10个部门负责人召开征求意见会，根据各部门讨论意见对科技新政进行了进一步修改形成《科技创新新政（征求意见稿）》（第四稿）；
4月27日，人才科技教育工作月度例会，县科技局向莫书记、梁县长专题汇报科技新政相关内容，同步已备齐预审查相关材料；

4月28日，我局向司法局提交了预审查相关材料，并向分管县领导诸跃波常委汇报，同意提交县长办公会研究；

5月4日，我局收到县司法局的预审查意见，并采纳相关意见，对《意见》进行了修改，形成了汇报稿。
三、主要内容

科技新政在《2022年度松阳县加快生态工业跨越式高质量发展意见》基础上完善制定，主要内容如下：

1.新政主要内容是：（1）加强科技创新主体培育力度；（2）鼓励企业建立创新研发机构；（3）加快培育科技孵化平台；（4）加快建设创新联合体和成果转化加速器；（5）鼓励企业开展技术攻关和成果转化；（6）鼓励企业开发新产品；（7）支持企业加大研发投入；（8）深化校（院所）地合作。

2.新增及修改内容
新增内容涉及3条，修改内容涉及2条，具体如下：

（1）新增内容

第2条 对新认定的省级、市级新型研发机构，分别给一次性100万元、50万元的奖励（省、市科技部门2022年新增了“新型研发机构”认定）。企业建成省级重点农业企业研究院奖励80万元。（根据《浙江省重点农业企业研究院建设管理办法（修订）》浙科发农〔2022〕33号制定）

第4条 支持企业联合高校院所、行业上下游企业牵头组建创新联合体。获批市级创新联合体的单位可申报150万元以内补助的科技攻关项目，验收后给予补助。鼓励从事技术转移的机构，将产业链上下游优势企业、科研机构和高等院校有效整合起来开展成果转化工作。对获批市级成果转化加速器的牵头单位，根据市里绩效考核评价，按A、B、C三个档次分别给予80万元、50万元、30万元奖励。（依据《丽水市关于加快新时代人才科技跨越式高质量发展的实施意见》丽委任〔2022〕2号、《2022 年丽水市创新联合体和成果转化加速器组建工作方案》丽科〔2022〕17号制定）
第5条 每年安排县重点研发项目资金，用于支持实施科技攻关计划（参照遂昌政策800万）。国家级、省级重点研发项目分别给予100万元、50万元配套奖励（参照遂昌政策）；对于科技成果“先用后转”保险保费支出抵用比例为实际费用的80%，每个单项抵用额不超2万元（根据《浙江省人民政府办公厅关于加强金融要素保障服务经济高质量发展的意见》（浙政办发〔2023〕23号要求执行）；每年财政预算安排科技创新券资金，具体兑现按《松阳县科技创新券实施管理办法》执行（科技创新券，县财政已有预算，新增此条政策以确保科技政策完整度）。

（2）修改内容

第1条 加强科技创新主体培育力度。对新认定为省科技小巨人、科技领军企业的，分别奖励50万元（原生态工业政策30万元。认定难度较大，一年最多1家或者没有，参照遂昌新政提高到50万元）、100万元。首次被认定为国家高新技术企业的，奖励40万元（原生态工业政策为40万元，目前市本级、莲都、云和、青田、景宁、庆元、遂昌均按60万奖励，为节约财政支出，我县按原政策40万元奖励不变）；重新认定为国家高新技术企业的奖励20万元（原生态工业政策为10万元，目前丽水各县市区都按20万执行）。

附则（一）第2条 对当年研发投入（统计年报）为零的企业，按所有政策奖励标准的60%兑现。（原生态工业政策为“年度‘亩均论英雄’综合评价C类的企业、当年研发投入（统计年报）为零的企业，按所有政策奖励标准的60%兑现。”，按照司法局预审查意见修改）

四、需要解决的主要问题

深入贯彻落实创新驱动发展战略，加快推进“人才强县、科技强县”战略，落实落细科技创新首位战略，大力推动全域科技创新体系建设，全面推动“二次创业”提速增效，为奋力谱写中国式现代化的松阳篇章提供强劲科技动力。

五、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
《科技创新新政（征求意见稿）》由政策举措和附则两部分构成。政策举措共8条，明确了鼓励科技创新的奖补细则，具体包括：加强科技创新主体培育力度、鼓励企业建立创新研发机构、加快培育科技孵化平台、加快建设创新联合体和成果转化加速器、鼓励企业开展技术攻关和成果转化、鼓励企业开发新产品、支持企业加大研发投入、深化校（院所）地合作。附则明确了扶持对象条件规定、牵头单位以及实施时间。

主要措施：结合松阳实际，制定科技惠企新政，并深入企业开展惠企政策宣讲工作。同时加快兑现各类政策奖补，用足用好研发投入后补助等系列政策，进一步优化县域营商环境，持续激励县域企业加大科技创新投入。